
i 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: 

assessoriaufpi@gmail.comoucomunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 07 – Julho/2012 
 

Atos da Reitoria Nº 691 a 790/2012 
 

(Julho/2012) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, julho de 2012. 



i 

 
 
 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

 
691/2012 
 
02/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal 
da Universidade Federal do Piauí, 
CLAÚDIO FREDERICO DA SILVEIRA 
CLÊRTON, Professor Classe Assistente – 
DE- MS- B2, lotado no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, a partir de 
31.05.2012. 

692/2012 
 
06/07 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA 
TORRES, Coordenador de Cursos e 
Estágios não Obrigatórios, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Extensão, no período de 07.07.2012 a 
23.07.2012, por motivo de férias do titular. 

693/2012 
 
06/07 
 

 Designar ADRIANA AURY SILVA LIMA 
LOPES, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Controle de Pagamento, da Diretoria de 
Recursos Humanos/PRAD, no período de 
02.07.2012 a 31.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 

694/2012 
 
06/07 
 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES 
CORREIA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Serviço de 
Cerimonial, no período de 02.07.2012 a 
16.07.2012, por motivo de férias do titular. 

695/2012 
 
06/07 
 

 Designar JÓINA FREITAS BORGES, 
Professor Classe Adjunto-DE, para 
responder pela Função Gratificada Fg-1, de 
Chefe do Curso de Arqueologia e 
Conservação de Arte Rupestre, do Centro 
de Ciências da Natureza, no período de 
23.06.2012 a 07.07.2012, por motivo de 
férias do titular.  

696/2012  Designar MARIA DILMA PONTE DE 



i 

 
06/07 

BRITO, Professor Classe Assistente- DE, 
para, na condição de Decano, responder 
pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Administração, 
do Campus de Parnaíba, no período de 
02.07.2012 a 16.07.2012, em virtude de 
férias do titular. 

697/2012 
 
06/07 
 

 Designar LUIZ CARLOS RODRIGUES 
CRUZ, Professor Classe Adjunto- DE, para, 
na condição de Decano, responder pela 
Função Gratificante FG-1, de Chefe do 
Departamento de Ciências Econômicas, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no 
período de 02.07.2012 a 16.07.2012, em 
virtude de férias do titular. 

698/2012 
 
06/07 
 

 Designar CAMILA CAMPELO DE SOUSA, 
matrícula 2011103574 e AKEMI SUZUKI 
CRUZIO, matricula 2012105608, como 
Representantes Discentes, Titular e 
Suplente, respectivamente, do Programa 
de Pós-Graduação em Genética e 
Melhoramento/CCA, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências 
Agrárias, pelo período de 01 (um) ano. 

699/2012 
10/07 

 Designar ANTÔNIO DE LOURDES 
RODRIGUES DE MOURA, Eletricista, pra 
responder pela Função Gratificada Fg-04, 
de Chefe da Divisão de manutenção 
Elétrica e Telefônica, da Prefeitura 
Universitária, no período de 16.07.2012 a 
14.08.2012, por motivo de férias do titular. 

700/2012 
10/07 

 Designar JACQUELINE LIMA DOURADO, 
Professor classe Adjunto- DE, para, na 
condição de Decano, responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, no período de 16.07.2012 a 
30.07.2012, por motivo de férias do titular. 

701/2012 
10/07 

 Designar MUNA MARIA KALIL JACOB 
CERQUEIRA, Professor Classe Adjunto-
DE, para, na condição de Decano, 
responder pela Função Gratificada FG-2, 
de Coordenador do Curso de Comunicação 
Social, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, no período 
de 06.07.2012 a 04.08.2012, por motivo de 



i 

férias do titular. 

702/2012 
10/07 

 Designar NÚBIA DE ANDRADE VIANA, 
Professor Classe Adjunto-DE, para, na 
condição de Decano, responder pela 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Bacharelado em Moda, Design e 
Estilismo, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 16.07.2012 a 31.07.2012, por 
motivo de férias do titular. 

703/2012 
 
10/07 

 Designar NFRANCISCO DE CASTRO 
MACEDO, Procurador Federal, para 
responder pelo cargo de Direção CD-3, de 
Procurador Chefe do Órgão de Execução 
da Procuradoria Federal junto a UFPI, no 
período de 16 a 30.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 

704/2012 
10/07 

 Designar JOVITA MARIA TERTO 
MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenadora de Planos, Programas e 
Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
planejamento, no período de 16.07 a 
14.08.2012, por motivo de férias do titular. 

705/2012 
10/07 

 Designar PAULO HENRIQUE BATISTA 
BRASIL, Técnico em Contabilidade, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador Financeiro, da Diretoria 
Administrativa e Financeira/PRAD, no 
período de 02 a 31.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 

706/2012 
10/07 

 Autorizar o afastamento de VÂNIA 
SOARES BARBOSA, professor Classe 
Assistente lotada no Departamento de 
Letras, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, no período de 16.08.2012 a 
28.08.2012, a fim de representar a 
Universidade Federal do Piauí na 
Conferência Científica “6th 
InternationalConferenceonMultimodality”, 
na cidade de Londres, Inglaterra.  

707/2012 
10/07 

 Designar VALÉRIA NOGUEIRA DE AREIA 
LEÃO SARMENTO, Administrador, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, 
de Secretária Administrativa, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 



i 

de Bom Jesus-PI, no período de 
16.07.2012 a 04.08.2012, por motivo de 
férias do titular. 

708/2012 
 
12/07 

 Designar EDSON RIBEIRO DA 
SILVA, Vigilante, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Colégio Agrícola de 
Bom Jesus, no período de 
02.07.2012 a 16.07.2012, por motivo 
de férias do titular. 

709/2012 
10/07 

 Designar AIRTON JUNIOR VIEIRA 
SANTOS, Estatístico, para responder pelo 
cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Planejamento Administrativo e 
Informacional/PROPLAN, no período de 
23.07 a 08.08.2012, por motivo de férias do 
titular. 

710/2012 
12/07 

 Designar LÍDIA ARAÚJO DOS 
MARTÍRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador da 
Gráfica/UFPI, no período de 18.07.2012 a 
01.08.2012, por motivo de férias do titular. 

711/2012 
12/07 

 Designar JOSÉ MARIANO LOBÃO 
CASTELO BRANCO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Coordenador de 
Biotério, da Pró-reitora da Administração, 
no período de 16.07.2012 a 14.08.2012, 
por motivo de férias do titular. 

712/2012 
12/07 

 Designar LEILA MADEIRA CAMPOS 
MARTINS, Chefe da Divisão de Controle 
Acadêmico/PREG, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Estágio Obrigatório, da Pró-reitora de 
Ensino de Graduação, no período de 17 a 
31.07.2012, por motivo de férias do titular. 

713/2012 
12/07 

 Designar REGINA LÚCIA TAJRA 
TORRES, Técnico em Assuntos 
Educacionais, par responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação, no 
período de 17 a 31.07.2012, por motivo de 



i 

férias do titular. 

714/2012 
12/07 

 Designar MARIA REGIANE ARAÚJO 
SOARES, Professor Classe Assistente-DE, 
para responder pelo cargo de Direção CD-
4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 16 a 30.07.2012. 

715/2012 
12/07 

 Designar LUIS CARLOS MARQUES, 
Assistente em Administração e 
FRANCISCO VIEIRA DA SILVA, 
Desenhista de Artes Gráficas, como 
membros daComissão de Licitação de 
Obras e Serviços da Universidade 
Federal do Piauí, constituída através do 
Ato da Reitoria n º 1550/11, de 21.11.2011, 
em substituição a MARIA JOSÉ 
CARVALHO SILVA – Tecnólogo/Formação 
e JOSÉ ALVES DE MENDONÇA FILHO- 
Engenheiro Civil. 

716/2012 
12/07 

 Designar JULIANA CARLA BASTOS, 
Professor Classe Assistente-DE lotada no 
Departamento de Música e Artes 
Visuais/CCE, para, na condição de decana, 
responder pela Função Gratificada FG-2, 
de Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Música, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no 
período de 16.07.2012 a 30.07.2012, por 
motivo de férias do titular. 

717/2012 
12/07 

 Designar TERESINHA DE JESUS 
ARAÚJO MAGALHÃES NOGUEIRA, 
Professor Classe Assistente – DE lotada no 
Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino/CCE, para responder pela Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador dos 
Cursos de Pedagogia, do Centro de 
Ciências da educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, no período de 21.07.2012 a 
04.08.2012, por motivo de férias do titular. 

718/2012 
 
12/07 

 Designar LÍVIA FERNANDA NERY DA 
SILVA VIANA, Professor Classe 
Assistente-DE, como Coordenadora do 
Curso de Letras Inglês, do Centro de 
Educação Aberta e à Distância-
CEAD/UFPI. 



i 

719/2012 
12/07 

 Designar JOSÉ VANDERLEI CARNEIRO, 
Professor Classe Adjunto-De, como 
Coordenador do Curso de Letras Português 
do Centro de Educação Aberta e à 
Distância – CEAD/UFPI. 

720/2012 
12/07 
 

 Designar LUIZ ANTÔNIO DE MENESES 
WAQUIM SILVA, Técnico em 
Contabilidade, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor de Informação 
e Avaliação institucional, da Pró-reitoria de 
Planejamento e orçamento, no período de 
09 a 2307.2012, por motivo de férias do 
titular. 

721/2012 
12/07 

 Designar VANECY MATIAS DA SILVA, 
Administrador, lotada na Pró-Reitora de 
Administração, para responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Secretária Adjunta do 
Reitor, no período de 19.07.2012 a 
02.08.2012, por motivo de férias do titular. 

722/2012 
13/07 

 Autorizar o afastamento de LAURINDO DE 
SOUSA BRITTO NETO, Professor Classe 
Assistente-DE lotado no Departamento de 
Informática e Estatística/CCN, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2012, a 
fim de dar início ao Curso de Doutorado em 
Ciências da Computação, na Universidade 
Estadual de Campinas/SP.  

723/2012 
13/07 

 Autorizar o afastamento de ERICO 
MENESES LEÃO, Professor Classe 
Assistente- DE lotado no Departamento de 
Informática e Estatística/CCN, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2012, a 
fim de dar inicio ao Curso de Doutorado em 
Engenharia da Informática, na 
Universidade do Porto- Faculdade de 
Engenharia, Portugal. 

724/2012 
13/07 

 Autorizar o afastamento de ELAINE 
CRISTINA CARVALHO MOURA, 
Professor Classe Assistente- DE lotada no 
Departamento de Enfermagem/CCS, no 
período de 20.07.2012 a 29.12.2012, a fim 
de realizar Estágio Doutoral II, como 
exigência do curso de Doutorado 
Institucional em Enfermagem 
Fundamental- DINTER EERP/USP-
UFPB/UFPI, na Escola de Enfermagem de 



i 

Ribeirão Preto/USP, na cidade de Ribeirão 
Preto/SP. 

725/2012 
13/07 

 Autorizar o afastamento de DENISE 
MARIA MOURA DA SILVA LOPES, 
Professora Substituta, lotada no 
Departamento de Comunicação 
Social/CCE, no período de 12.07.12 a 
0508.12, a fim de participar de Curso de 
Aperfeiçoamento em Língua Inglesa, na 
cidade de Newcastle, Reino Unido. 

726/2012 
13/07 

 Prorrogar o afastamento de JASMINE 
SOARES RIBEIRO MALTA, Professor 
Classe Adjunto – DE lotada no 
Departamento de Letras, do centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir de 02.03.2012, a 
fim de dar continuidade ao Curso de 
Doutorado em estudos da Linguagem, na 
Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte, em Natal/RN. 

727/2012 
 
13/07 
 

 Autorizar o afastamento de ROSILANE DE 
LIMA BRITO MAGALHÃES, Professor do 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico- DE 
lotada no Colégio Agrícola de Teresina, no 
período de 06.08.2012 a 06.01.2013, a fim 
de realizar Estágio Doutoral, como 
exigência do Curso de Doutorado do 
Programa DINTER de Pós-Graduação 
em Enfermagem Fundamental, na Escola 
de Enfermagem de Ribeirão Preto/SP. 

728/2012 
13/07 

 Designar FRANCISCO ASSIS LIMA 
COSTA, Professor Classe Associado- DE 
lotado no Departamento de Clínica e 
Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Centro de Ciências Agrárias, no período de 
16.07.2012 a 30.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 

729/2012 
13/07 

 Designar MARIA ELVIRA BRITO 
CAMPOS, Professor Classe Adjunto- DE 
lotada no Departamento de Letras, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, DE 
Coordenador Geral de Pós-
Graduação/PRPPG, no período de 
17.07.2012 a 07.08.2012, por motivo de 
férias do titular. 



i 

730/2012 
13/07 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA 
GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
23.07.2012 a 07.08.2012, por motivo de 
férias do titular. 

731/2012 
13/07 

 Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº 
531/11, de 25.04.2012 referente à 
constituição de Banca Examinadora de 
Seleção de Professor Substituto, na área 
de Economia Rural, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus/PI. 

732/2012 
13/07 

 Constituir Banca Examinadora para praticar 
todos os atos necessários à realização de 
Seleção de Professor Substituto na área de 
Economia Rural, do Campus “professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI: 
 
SIDNEY ARAÚJO CORDEIRO- Presidente 
(Professor Classe Adjunto-CPCE) 
 
ROBSON JOSÉ DE OLIVEIRA- Membro 
(Professor Classe Adjunto- CPCE) 
 
JANAILTON COUTINHO- Membro 
(Professor Classe Assistente-CPCE) 
 
 

733/2012 
 
13/07 

 Designar DENIS BARROS DE 
CARVALHO, Professor Classe Adjunto- 
De, como Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Desenvolvimento e 
Meio Ambiente, do Núcleo de Referência 
em Ciências Ambientais do Tópico 
Ecotonal do Nordeste, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 06.07.2012. 

734/2012 
13/07 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA 
GOMES, Professor Classe Associado – 
DE, como Subcoordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Desenvolvimento e 
Meio ambiente, do Núcleo de Referência 
em Ciências Ambientais do Tópico 
Ecotonal do Nordeste, com mandato de 02 



i 

(dois) anos, a partir de 06.07.2012.  

735/2012 
13/07 

 Constituir o Comitê Gestor Institucional de 
Formação Inicial e Continuada de 
Profissionais do Magistério da Educação 
Básica, no âmbito da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ, da forma como 
segue: 
 
MÁRCIA CRISTIANE ELÓI SILVA ATAÍDE 
(Representante do Curso de Ciências da 
natureza/CCN) 
 
TERESA CHRISTINA TORRES SILVA 
HONÓRIO 
(Representante do Centro de Ciências da 
Educação/CCE) 
 
GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 
(Representante do Centro de Educação 
Aberta e a Distancia-CEAD) 
 
MARIA DA GLORIA CARVALHO MOURA 
(Representante da Pró-Reitoria de 
Extensão-PREX) 
 
RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO 
(Representante do Centro de Ciências 
Humanas e Letras-CCHL) 
 
ANTÔNIO JOSÉ GOMES 
(Representante da Pró-Reitora de Ensino 
de Graduação-PREG) 
 
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS 
(Representante da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação) 

736/2012 
12/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do Artigo 3º 
da Emenda Constitucional nº47/05, a 
FERNANDO COUTO DE CASTELO 
BRANCO, matrícula SIAPE nº 0421892, 
ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto-MS-C4, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, a partir de 
09.07.2012.  

737/2012  Designar PAULO AFONSO DE OLIVEIRA 



i 

13/07 E SILVA, Professor Classe Assistente-DE 
lotado no Departamento de Construção 
Civil e Arquitetura/CT, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
referido Centro, nos dias de 24 e 25 de 
julho de 2012, por motivo de afastamento 
do titular. 

738/2012 
13/07 

 Designar MÁRCIO SOARES DE SOUSA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, lotado 
na Diretoria de Assuntos Acadêmicos, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Estatística e 
Documentação, da Pró-Reitoria de Ensino 
de Graduação, no período de 16 a 
30.07.2012, por motivo de férias do titular. 

739/2012 
13/07 

 Designar ELNORA MARIA GONDIM 
MACHADO LIMA, Professor classe 
Adjunto-DE, para, na condição de Decano, 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, no período de 16 a 31.07.2012, por 
motivo de férias do titular. 

740/2012 
13/07 

 Designar MARLENE FERRAZ DE 
CARVALHO, Técnico em Secretariado, 
para responder pela Função Gratificada 
FG-1, de Secretária da Chefe de 
Gabinete do Reitor, no período de 01 a 
15.08.2012, por motivo de férias do titular. 

741/2012 
13/07 

 No Ato da Reitoria nº 705/2012, de 
10.07.2012, referente à designação de 
PAULO HENRIQUE BATISTA BRASIL, 
onde se lê: para responder pelo cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, 
da Diretoria Administrativa e Financeira; 
leia-se: para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Execução Financeira. 

742/2012 
13/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com 
os artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos 
e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações 
da Lei nº 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, 
da Emenda Constitucional n º 19, de 
04.06.98. THEÍDES BATISTA CARNEIRO, 
para o cargo de Professor Classe 
Assistente, Nível I, habilitada em Concurso 



i 

Público de Provas e Títulos, classificada 
em 1º(primeiro) lugar, para a carreira de 
Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva-DE, na área de 
Alimentos, no Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos-PI, 
Código de Vaga nº 0331602. 

743/2012 
13/07 

 Declarar vago, a partir de 15.06.2012, o 
cargo de Professor Classe Assistente-MS-
B1, em regime de Dedicação Exclusiva, 
ocupado por GEAZI ALVES DE FARIAS, 
Matrícula SIAPE nº 1243641, lotado no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, em virtude de posse em outro 
cargo público inacumulável. 

744/2012 
13/07 

 Autorizar a renovação de cessão de 
MARCÍLIO BONA ANDRADE, Professor 
Classe Adjunto-TI, lotado no Departamento 
de Estruturas, do Centro de Tecnologia, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Desenvolvimento 
Urbano Sul Leste-SDU/Leste, do Município 
de Teresina, Símbolo Especial, no período 
de 01.01.2012 a 31.12.2012. 

745/2012 
13/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 
703/2012, de 10.07.2012, referente à 
designação de FRANCISCO DE CASTRO 
MACÊDO, Procurador Federal, para 
responderpelo cargo de Direção CD-3, de 
Procurador Chefe do Órgão de Execução 
da Procuradoria Federal junto a UFPI, no 
período de 16 a 30.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 

746/2012 
13/07 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 
09.08.2012, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
objeto do Edital nº 03/2011-UFPI, para o 
provimento de Docentes da carreira do 
Magistério Superior, com lotação no 
Campus “Ministro Petrônio Portella”, na 
cidade de Teresina/P, de acordo com as 
disposições preliminares, gerais e 
aplicáveis à espécie, e às normas contidas 
no edital em referência. 

747/2012 
13/07 

 Designar MILTON BATISTA DA SILVA, 
Professor Classe Adjunto-DE, para 



i 

responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor do centro de Educação Aberta e a 
Distancia-CEAD/UFPI, no período de 17 a 
30.07.2012, por motivo de férias do titular. 

748/2012 
13/07 

 Designar ANTONIO MELO FILHO, 
professor Classe Assistente – DE, para na 
condição de decano, responder pela 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Geografia e História, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, no 
período de 17 a 31.07.2012, por motivo de 
férias do titular.  

749/2012 
13/07 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA 
ARAÚJO, Diretor Administrativo e 
Financeiro/PRAD, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Administração, no período de 16 a 
30.07.2012, por motivo de férias do titular. 

750/2012 
16/07 

 Homologar o resultado final do Concurso 
Público de Provas, para o provimento de 
cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em educação, para os 
Campi e Cargos abaixo descritos, da forma 
como segue: 
 
CAMPUS “MINISTRO PETRÔNIO 
PORTELLA”- TERESINA/PI 
 

1. Engenharia Civil- Habilitando os 
candidatos ALCINO DE SOUSA 

MARQUES NETO (1º lugar), JOÃO 
LEITE SOARES DE MELO (2º 
lugar), THIAGO MENDES DE 
ARAUJO (3º lugar), PAULO 
VINICIUS FERRO GOMES 
RAULINO (4º lugar) e LUIS 
CARLOS MARQUES (5º lugar), e 
classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

2. Arquiteto e Urbanista- Habilitando 
os candidatos ÍSIS MEIRELES 
RODRIGUES (1º lugar),GEOVANA 
ALVES ROCHA VIEIRA (2º lugar), 
MARINA FREIRE MIRANDA (3º 
lugar), LIVIA REZENDE PASSOS 
SILVA (4º lugar) e VINICIUS LUIZ 



i 

LIMA SOUZA (5º lugar), e 
classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 

3. Contador- Habilitando os 
candidatos SIMONE SARAIVA 
NUNES (1º lugar), EMERSON 
DAVID DE MOURA OLIVEIRA (2º 
lugar), JANAYNA GOMES DA 
CUNHA (3º lugar), RENATA 
GONÇALVES DE OLIVEIRA 
(4ºlugar) e ROSIANY DE SOUSA 

LUZ (5º lugar), e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

4. Auxiliar em Administração - 
Habilitando os candidatos LUCIANA 
ALMEIDA DE ARAÚJO (1ºlugar), 
KELSON FERNANDES SILVA (2º 
lugar), RANDERSON SANTOS 
CASTRO (3º lugar), FERNANDA 
MENDES DE ANDRADE RAMOS 
(4º lugar), LALYNE BEZERRA LIMA 
(5º lugar), KLEIRY MARIA DE 
SOUSA MACEDO (6º lugar), 
NAYROFREDERICO FREIRE 
SOUSA (7º lugar), THYAGO 
FERREIRA DA SILVA (8º lugar), 
IVETE BRITO MONTEIRO (9ºlugar), 

e classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 
 

CAMPUS “PROFESSORA CINOBELINA 
ELVAS”- BOM JESUS/PI: 
 

1. Auxiliar em Administração: 
Habilitando os candidatos PATRICIA 
LOPES DA COSTA (1º lugar), 
CRISTIANEPONTE DA SILVA (2° 
lugar), JULIANA LOBATO 
CARVALHO (3º lugar), FRANKLIN 
GONÇALVES DE AREA LEÃO 
JUNIOR (4º lugar), LUCIANA 
ROCHA DAS CHAGAS (5º lugar), 
LAYRTON BORGES BEZERRA (6º 
lugar) DAYANE DA SILVA 
RODRIGUES DE SOUZA (7º lugar), 
PAULO ISIDORIO VELOSO (8º 



i 

lugar), TATIANA SILVA DE 

MORAES (9º lugar), e classificando 
para nomeação o primeiro 
habilitado. 

2. Técnico de Laboratório (Química) 
– Habilitando os candidatos 
CLEYTON MARCOS DE MELO 
SOUSA (1º lugar), REGINALDO DA 
SILVA ALENCAR (2º lugar), 
LUCINALDO DOS SANTOS SILVA 
(3º lugar), CARLOS EDUARDO 
NUNES SANTOS (4º lugar) e 
HELDENEY RODRIGUES DE 

SOUSA (5º lugar), e classificando 
para nomeação o primeiro 
habilitado. 

 
3. Assistente em Administração- 

Habilitando os candidatos LETICIA 
TAVARES PEREIRA (1ºlugar), 
ELIANE DA CRUZ MAGALHÃES 
XAVIER (2º lugar), MAXMILIANO 
PEREIRA DOS SANTOS (3º lugar), 
YANARA RAQUEL DUARTE DE 
ANDRADE (4º lugar) e JEAN 

CARLOS COSTA LIMA (5º lugar), e 
classificando para nomeação o 
primeiro habilitado. 
 

CAMPUS DE PARNAÍBA- PARNAÍBA/PI: 
 

4. Nutricionista- Habilitando os 
candidatos EDNELDA BRITO 
MACHADO (1° lugar), FABRICIA DE 
SOUSA MIRANDA (2º lugar), 
MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA 
(3º lugar), CAMILA MARIA 
SIMPLICIO REVOREDO (4º lugar) e 
ANA CLAUDIA CARVALHO MOURA 

(5º lugar), e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 
 

CAMPUS “SENADOR HELVÍDIO NUNES 
DE BARROS”- PICOS/PI: 
 

1. Odontólogo- Habilitando os 



i 

candidatos ANA VIRGINIA 
NOGUEIRA DE CASTRO (1º lugar), 
CRISTIANO CRISANTO LELIS (2º 
lugar), JOANA MARA RABELO 
VELOSO (3º lugar), CARLOS 
WAGNER MARTINS DANTAS (4º 
lugar) e GISELE LIMA BEZERRA (5º 

lugar), e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

 
CAMPUS “AMÍLCAR FERREIRA 
SOBRAL”- FLORIANO/PI: 
 

2. Odontólogo- Habilitando os 
candidatos JESSA IASHMIM 
ALCOBAÇA GOMES MACHADO 
(1ºlugar), RENATA KELLY 
NOGUEIRA TRAJANO (2º lugar), 
ROMULO GUETH BORGES DO 
NASCIMENTO (3º lugar), SERGIO 
RICARDO DOS SANTOS BEZERRA 
(4º lugar) e SILVIA ARAUJO DA 

SILVA (5º lugar), e classificando 
para nomeação o primeiro 
habilitado. 

 

751/2012 
18/07 

 Designar MAIRA DANUSE SANTOS DE 
OLIVEIRA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pelo cargo 
de Direção CD-3, de Diretor da Editora da 
UFPI, no período de 16 a 30.07.2012, por 
motivo de férias do titular.  

752/2012 
18/07 

 Constituir Comissão para realizar visita às 
instalações físicas disponíveis na 
Universidade Federal do Piauí, destinadas 
a sediar possível aplicação de prova do 
Processo Seletivo Simplificado para o 
Hospital Universitário, juntamente com a 
Sra. ERIKA CRISTINA PEREIRA 
BECKMAN, da equipe da Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares/MEC; 
bem como, fornecer o apoio logístico 
necessário à realização do referido 
certame. A citada comissão será 
constituída por servidores da Pró-Reitoria 
de Administração, Coordenadoria 



i 

Permanente de seleção/COPESE e 
Prefeitura Universitária/PREUNI, sob a 
presidência do primeiro. 

753/2012 
18/07 

 Designar ANTONIO DE ABREU LOPES, 
Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, 
de Chefe da Divisão de Almoxarifado, da 
Diretoria Administrativa e Financeira, da 
Pró-Reitoria de Administração, no período 
de 27.08.2012 a 25.09.2012, por motivo de 
férias do titular. 

754/2012 
18/07 

 Designar ROBÉRIO SOUZA DOS 
SANTOS, Contínuo, para responderpela 
Função Gratificada FG-6, de Chefe do 
Serviço e recebimento e Entrada de 
Material/PRAD, no período de 23.07.2012 a 
21.08.2012, por motivo de férias do titular.  

755/2012 
18/07 

 Designar MARISTELA MARTINS VIEIRA 
PIRES DE MOURA, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador de 
Cursos e Estágios não Obrigatórios/PREX, 
no período de 24.07.2012 a 07.08.2012, 
por motivo de férias do titular. 

756/2012 
18/07 

 Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº 
707/12, de 10.07.2012, referente à 
designação de VALÉRIA NOGUEIRA DE 
AREIA LEÃO SARMENTO, Administrador, 
para responder pela Função Gratificada 
FG-7, de Secretária Administrativa, do 
Campus “Professor Cinobelina Elvas”, na 
cidade de Bom Jesus-PI. 

757/2012 
18/07 

 Designar AMANDA COSTA SANTOS, 
Técnico de Laboratório, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de 
Secretária Administrativa, do Campus 
“Professor Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus-PI, no período de 16.07.2012 a 
04.08.2012, por motivo de férias do titular. 

758/2012 
 

 Exonerar a pedido, EULÁLIA CAMILA 
BRITO AMORIM, do Cargo de Direção CD-
4, de Assessor Especial do reitor junto à 
Prefeitura Universitária, a partir de 
01.07.2012. 

759/2012 
18/07 

 Designar CARLA MARIA DE CARVALHO 
LEITE, Professor Classe Assistente-TI-40, 



i 

para responder pelo Cargo de Direção CD-
4, de Coordenadora de Informação em 
Ciência e Tecnologia, nos períodos de 
16.07.2012 a 20.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 

760/2012 
18/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 
465/2012, de 04.05.2012, publicado no 
D.O.U. de 09.05.2012, referente à 
nomeação de LUIZA IVETE VIEIRA 
BATISTA, para o cargo de professor 
Classe Auxiliar, Nível I – TP, na área de 
Pediatria, do Departamento Materno 

Infantil/CCS, código de Vaga nº 0331895, 
em virtude de desistência do cargo, por 
motivode incompatibilidade de carga 
horária. 

761/2012 
18/07 

 Autorizar o afastamento de MARIA 
CRISTINA DE TÁVORA SPARANO, 
Professor Classe Adjunto – DE lotada no 
Departamento de Filosofia/CCHL, no 
período de 20 a 25.07.2012, a fim de 
participar da II Conferência da 
Associação Latino Americana da 
Filosofia Analítica, na cidade de Buenos 
Aires/Argentina. 

762/2012 
18/07 

 Designar GLÊNIO GUIMARÃES SANTOS, 
Professor Classe Adjunto – DE, para, na 
condição de Decano, responder pela 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Engenharia Agronômica, do 
Campus “professora Cinobelina Elvas”, no 
período de 17.07.2012 a 24.07.2012, por 
motivo de férias do titular. 

763/2012 
18/07 

 No Ato da Reitoria nº. 343/12, publicado 
no D.O. U, de 12.04.2012, referente à 
aposentadoria por invalidez permanente, 
com proventos integrais, de JOSÉ DA 
FONSECA CASTELO BRANCO, 
acrescentar o artigo 6º - A aos demais 
dispositivos legais. 

764/2012 
19/07 

 Designar PEDRO MENDES RIBEIRO 
JÚNIOR, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-
4, de Diretor da Rádio Universitária, no 
período de 17 a 31.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 



i 

765/2012 
19/07 

 Lotar, no Centro de Ciências da Saúde, 
DIRECEU RODRIGUES LOPES, 
Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, 
padrão 01, redistribuindo no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e tecnologia 
do Piauí, através da Portaria nº 1.053/MEC, 
publicada no D.O. U de 06.07.2012; Código 
de Vaga nº 204693. 

766/2012 
19/07 

 Nomear MARIA DO AMPARO LIMA 
IBIAPINA, Secretária Executiva, lotada na 
Secretária dos Conselhos Superiores, para 
exercer o Cargo de Direção CD-4, de 
Assessor Especial do Reitor. 

767/2012 
20/07 

 Designar PEDRO FEITOSA BARROS, 
Tecnólogo-Formação, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Colégio Agrícola de Floriano, no período de 
12.07.12 a 10.08.12, por motivo de férias 
do titular. 

768/2012 
20/07 

 Designar EDVAM RODRIGUES DA SILVA, 
Auxiliar de Agropecuária, para responder 
pela Função Gratificada FG-1, de 
Coordenador Geral de Ensino, do Colégio 
Agrícola de Floriano, no período de 16 a 
30.07.2012, por motivo de férias do titular. 

769/2012 
20/07 

 Designar ANA CLEIDE BERNARDINA DA 
SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador Administrativo e Financeiro, 
do Colégio Agrícola de Floriano, no período 
de 16.07.2012 a 30.07.2012, por motivo de 
férias do titular. 

770/2012 
20/07 

 Designar ANTONIO JOSÉ DE SOUSA 
MARTINS, Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, 
de Coordenador do Curso de Técnico em 
Agropecuária, do Colégio Agrícola de 
Floriano, no período de 16.07.12 a 
30.07.12, por motivo de férias do titular. 

771/2012 
20/07 

 Designar EVANDA MARIA CARVALHO 
MOREIRA, Auxiliar de Enfermagem, para 
responder pela Função Gratifica FG-2, de 
Coordenador do Curso Técnico de 
Enfermagem, do Colégio Agrícola de 
Floriano, no período de16.07.12 a 



i 

30.07.12, por motivo de férias do titular. 

772/2012 
20/07 

 Designar DIOCLÉCIO RODRIGUES DA 
SILVA, Auxiliar Rural, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Coordenador 
de Ensino Médio, do Colégio Agrícola de 
Floriano, no período de 02.07.12 a 
31.07.12, por motivo de férias do titular. 
 

773/2012 
20/07 

 Designar JOÃO MENDES FRAZÃO 
SOBRINHO, Médico Veterinário, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, 
de Chefe dos Serviços de Atividades 
Agropecuárias, do Colégio Agrícola de 
Floriano, no período de 16.07.12 a 
30.07.12, por motivo de férias do titular. 

774/2012 
25/07 

 Tornar sem efeito o Ato da reitoria nº 
1844/10, de 15.12.2012, referente à 
disposição de 20 (vinte) horas do regime de 
trabalho de cada docente lotado no cento 
de Educação Aberta e à Distância – CEAD, 
ao Ensino Presencial dos Cursos de 
Graduação desta Universidade. 

775/2012 
25/07 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE 
SANTANA, professor Classe Adjunto - DE 
lotado no Departamento de Física, do 
Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Presidente da Coordenadoria Permanente 
de Seleção - COPESE, no período de 
23.07.12 a 27.07.12, por motivo de férias 
do titular. 

776/2012 
25/07 

 Designar JOÃO BATISTA LIBÓRIO 
SANTOS, Assistente em administração, 
para responder pela Função Gratificada 
FG-4, de Chefe da Divisão de Protocolo e 
Documentação/PRAD, no período de 
27.08.12 a 25.10.12, por motivo de Licença 
Prêmio por assiduidade do titular. 

777/2012 
25/07 

 Conceder licença para atividade política a 
FRANCISCO EMERSON DA SILVA 
MELO, Técnico de Laboratório, lotado no 
Departamento de Recursos Hídricos e 
geologia Aplicada, do centro de Tecnologia, 
a fim de realizar campanha eleitoral, na 
forma do Artigo 86, § 2º, da Lei n°. 8.112, 
de 11.12.1990. 



i 

778/2012 
25/07 

 Remover ex-ofício, LARIZA MARTINS 
FALCÃO, Professor Classe Assistente - 
DE, do Campus “Ministro Petrônio Portella”. 

779/2012 
30/07 

 Designar HELVÍDIO FERNANDES DE 
OLIVEIRA, Vigilante, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Vigilância/PRAD, no período de 
01.09.2012 a 30.09.2012, por motivo de 
férias do titular. 

780/2012 
30/07 

 Designar LÍDIA MARIA DA SILVA COSTA, 
Técnico em Contabilidade, para responder 
pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Compras, da Diretoria 
Administrativa e Financeira/PRAD, no 
período de 06.08.12 a 20.08.12, por motivo 
de férias do titular. 

781/2012 
30/07 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, 
Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-25, de Pró-Reitor de Ensino de 
Graduação, no período de 01.08.2012 a 
04.08.2012, por motivo de afastamento do 
titular. 

782/2012 
30/07 

 No Ato da Reitoria nº 1011/11, de 20.07.11, 
D.O.U. de 22.07.11, referente à 
Homologação de Concurso Público, onde-
se lê:GIMARA PEREZ RODRIGUES, leia-
se: GIMARA PERES RODRIGUES. 

783/2012 
30/07 

 No Ato da Reitoria nº 535/12, de 29.05.12. 
D.O.U. de 31.05.2012, referente à 
Nomeação em caráter efetivo, onde se 
lê:GIMARA PEREZ RODRIGUES, leia-se: 
GIMARA PERES RODRIGUES. 

784/2012 
30/07 

 Autorizar o afastamento de ROMERO 
FRANCISCO VIEIRA CARNEIRO, 
Professor Classe Adjunto – DE Nível III, 
lotado no Campus “professora Cinobelina 
Elvas”, pelo período de 02 (dois) anos, 
podendo ser prorrogado por igual período, 
respeitando o limite de até 04(quatro) anos, 
para prestar Colaboração, junto ao Instituto 
de Ciência e Tecnologia, Campus Poço de 
Caldas/MG, da Universidade Federal de 
Alfenas- UNIFAL/MG. 

785/2012  Autorizar a renovação da disposição de 
RAIMUNDO NETO DE CARVALHO, 



i 

Professor Classe Auxiliar – TP, lotado no 
Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, para o Governo do 
Estado do Piauí, a fim de continuar 
exercendo o cargo comissionado de 
Superintendente de Educação e Cultura, 
sem ônus para o órgão de origem, no 
período de 01.01.2012 a 31.12.2012. 

786/2012 
 
30/07 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, 
Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de pró-Reitor de Ensino de 
Graduação, no período de 12.08.12 a 
14.08.12, por motivo de afastamento do 
titular. 

787/2012 
 
30/07 
 

 Autorizar o afastamento de LILIAN SILVA 
CATENACCI, Professor Classe Assistente 
- De, lotado no Campus “professora 
Cinobelina Elvas”, no período de 
31.08.2012 a 09.09.12, a fim de participar 
como palestrante no “17º Congresso 
Veterinario de Leon”, em Leon, México. 

788/2012 
31/07 
 

 Constituir Comissão para implantação de 
Curso de Medicina no Campus de 
Parnaíba, bem como para ampliação do 
curso no Campus “Ministro Petrônio 
Portella”, em Teresina, da forma como 
segue: 
 
REGINA FERRAZ MENDES- Pró-Reitora 
de Ensino de Graduação (Presidente) 
 
ANTÔNIO DOS SANTOS ROCHA FILHO- 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 
 
EDILBERTO DUARTE LOPES- Assessor 
para Assuntos de Reestruturação e 
Expansão da UFPI-REUNI 
 
ANTÔNIA DALVA FRANÇA - 
Coordenadora de Currículo/PREG 
 
LINA GOMES DOS SANTOS- 
Coordenadora do Curso de Medicina 
 
JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA- 



i 

Chefe do Departamento de Medicina 
Comunitária 
 
PAULO HUMBERTO MOREIRA NUNES- 
Professor Classe Adjunto - DE/DBF/CCS 
 
MARCO ANTONIO MASTRANGELO- 
Engenheiro/REUNI 
 
ERICA CECILIA DE SOUSA SOARES- 
Arquiteto e Urbanista 
 
FABIO JOSE NASCIMENTO MOTTA- 
Professor do Curso de 
Biomedicina/Campus de Parnaíba 
 

789/12 
31/07 

 Constituir o Comitê Local de 
Acompanhamento- CLA, em atendimento à 
Portaria n ° 976/2010-MEC, do Programa 
de Educação Tutorial-PET, da forma como 
segue: 
 
REPRESENTANTE DOS TUTORES 
 
Pedro Vilarinho Castelo Branco (PET 
História - Teresina)- Presidente/Titular 
 
Cecília Maria Resende Gonçalves de 
Cravalho (PET Integração -Teresina)- 
Suplente 
 
REPRESENTANTE DOS ALUNOS 
 
Luciano Silva Galeno (PET Turismo- 
Parnaíba)- Titular 
 
Carmem Léidiza Viana Gomes (PET 
Integração- Teresina)- Suplente 
 
REPRESENTANTE DOS 
COORDENADORES DE CURSOS 
 
Vicente de Paula Borges (Turismo - 
Parnaíba)- Titular 
 
Jairo de Carvalho Guimarães 
(Administração-Picos)- Titular 



i 

 
Eliana de Sousa Alencar Marques 
(Pedagogia - Teresina)- Suplente 
 
REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA 
DE GRADUAÇÃO 
 
Antônio José Gomes- Titular 
 
REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA 
DE EXTENSÃO 
 
Cassandra Portella Fontenele de Araújo- 
Titular 
 

790/2012 
31/07 

 Designar JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, 
Professor Classe Assistente - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, 
de Chefe de Curso de Graduação 
Bacharelado em Administração, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes Barros”, 
na cidade de Picos/PI, no período de 
21.07.2012 a 04.08.2012, por motivo de 
férias do titular.  

 


